5

	UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Lạng Sơn, ngày 25 tháng 12 năm 2025

BẢN SO SÁNH, THUYẾT MINH
Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí trước bạ lần đầu

đối với ô tô chở người từ 09 chỗ ngồi trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND
ngày 20 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức thu và tỷ lệ phần trăm (%) được trích để lại cho cơ quan
tổ chức thu lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn
	Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức thu và tỷ lệ phần trăm (%) được trích để lại cho cơ quan tổ chức thu lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn
	Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ ngồi trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn
	Thuyết minh

	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
	Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 được thay thế bởi Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15

	Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 56/2024/QH15;
	Bổ sung so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành, tuy nhiên theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15, các Luật chỉ ghi số, không ghi ngày tháng năm ban hành

	Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
	Căn cứ Luật Phí và Lệ phí số 97/2015/QH13;

	Giữ nguyên so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành, tuy nhiên theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15, các Luật chỉ ghi số, không ghi ngày tháng năm ban hành

	Căn cứ khoản 5, Điều 7 Nghị định số 140/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Chính phủ về lệ phí trước bạ;

Căn cứ Thông tư số 301/2016/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về lệ phí trước bạ;

	Đã bỏ do hết hiệu lực thi hành

	Căn cứ Nghị định số 10/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định về lệ phí trước bạ;
Căn cứ Nghị định số 175/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định về lệ phí trước bạ;
	Bổ sung so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành

	Xét Tờ trình số 40/TTr-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về mức thu và tỷ lệ phần trăm (%) được trích để lại cho cơ quan tổ chức thu lệ phí trước bạ ô tô chở người từ 09 chỗ trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
	Xét Tờ trình số .../TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ ngồi chở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;
	Giữ nguyên so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành

	Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ ngồi trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
	Bổ sung so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành theo mẫu quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15

	QUYẾT NGHỊ:

	Đã bỏ so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành theo mẫu quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15

	Điều 1. Quy định mức thu và tỷ lệ phần trăm (%) được trích để lại cho cơ quan tổ chức thu lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, như sau:
	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

	Quy định chi tiết hơn so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành

	1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định mức thu và tỷ lệ phần trăm (%) được trích để lại cho cơ quan tổ chức thu lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
	1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ ngồi trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

	Cơ bản giữ nguyên, tuy nhiên chi tiết hơn so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành

	2. Đối tượng thu lệ phí: Tổ chức, cá nhân có tài sản là ô tô chở người từ 09 chỗ trở xuống, kê khai nộp lệ phí trước bạ tại cơ quan Thuế trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
	2. Đối tượng áp dụng

a) Người nộp: tổ chức, cá nhân đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng tài sản là ô tô chở người từ 09 chỗ ngồi trở xuống, kê khai nộp lệ phí trước bạ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

b) Tổ chức thu lệ phí: cơ quan Thuế.
	Cơ bản giữ nguyên, tuy nhiên chi tiết hơn so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành

	3. Mức thu lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ trở xuống là 12% (mười hai phần trăm).
	Điều 2. Mức thu lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ ngồi trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn dự kiến là 12% (mười hai phần trăm).
	Giữ nguyên so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành

	Điều 2. Tỷ lệ phần trăm (%) được trích để lại cho đơn vị thu phí: cơ quan tổ chức thu lệ phí nộp 100% số tiền lệ phí thu được vào ngân sách Nhà nước.
	Điều 3. Kê khai, thu, nộp lệ phí
1. Tổ chức, cá nhân khai, nộp lệ phí trước bạ theo quy định của pháp luật về quản lý thuế khi đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng tài sản với cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

2. Cơ quan thu lệ phí trước bạ nộp 100% số tiền lệ phí trước bạ thu được vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.
	Giữ nguyên đối với tỷ lệ để lại, tuy nhiên chi tiết hơn so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành

	Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
	Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết; báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
	Chi tiết hơn so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành

	Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày … tháng 01 năm 2026.
	Giữ nguyên so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành, tuy nhiên tách ra thành một mục riêng

	2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2018 về mức thu và tỷ lệ phần trăm (%) được trích để lại cho cơ quan tổ chức thu lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
	Dự thảo Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2018 về mức thu và tỷ lệ phần trăm (%) được trích để lại cho cơ quan tổ chức thu lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô chở người từ 09 chỗ trở xuống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

	Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa XVI, kỳ họp thứ tám thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày 23 tháng 7 năm 2018./.
	Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa XVII, kỳ họp thứ ... thông qua ngày … tháng 01 năm 2026./.
	Giữ nguyên so với Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND đã ban hành

PAGE